

III — LE RISORSE DISPONIBILI E IL LORO IMPIEGO

3.1. — TRANSAZIONI INTERNAZIONALI E IMPIEGHI INTERNI

Il saldo delle transazioni internazionali è risultato, secondo lo schema «SEC95» conforme al sistema dei conti nazionali, positivo per 8.557 milioni di euro nel 2001, con un incremento di circa 7.290 milioni di euro rispetto all'anno precedente. In termini di incidenza sul PIL, l'attivo delle transazioni internazionali è rimasto sostanzialmente invariato rispetto al 2000 (0,4%).

Il miglioramento del saldo positivo ha principalmente riflesso l'aumento dell'avanzo negli scambi di beni e servizi, salito a 19.497 milioni di euro contro gli 11.382 milioni dell'anno precedente. A tale risultato ha soprattutto contribuito il miglioramento dell'attivo delle merci, incrementatosi di 7.762 milioni di euro, a fronte di una sostanziale stazionarietà del disavanzo dell'interscambio di servizi. Quanto alle altre principali voci delle transazioni internazionali, si è pressoché annullato il saldo negativo dei redditi da lavoro dipendente, è peggiorato (365 milioni di euro) il disavanzo nelle imposte indirette nette. Il passivo dei redditi da capitale si è attestato a 5.458 milioni di euro, con un netto miglioramento, di circa 2.600 milioni, rispetto all'anno precedente. Il saldo negativo dei trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione è peggiorato di circa 1,2 miliardi di euro, attestando il disavanzo a 5,2 miliardi; i trasferimenti in conto capitale hanno registrato una ulteriore erosione dell'attivo, risultando pari a 1.190 miliardi di euro, riducendosi di circa 2 miliardi rispetto al 2000.

Nella media del 2000, il complesso delle entrate relative alle transazioni internazionali è aumentato del 4% (+13,8% nell'anno precedente). Gli introiti connessi all'interscambio di beni e servizi (pari all'83% degli introiti totali) hanno mostrato un rallentamento, aumentando del 4,1% dopo il forte incremento del 2000 (+16,7%). Le esportazioni di beni, calcolate a partire da una stima dei dati di commercio estero tenendo conto dei ritardi negli invii delle dichiarazioni doganali, sono aumentate del 3,8% (+17,8% nel 2000). Anche le esportazioni di servizi, comprendenti le spese per consumi nel territorio economico delle famiglie non residenti, sono cresciute in misura più contenuta rispetto all'anno precedente (+5,5%). Tra le entrate, i redditi da lavoro dipendente hanno invece subito un marcato aumento (+24,2%), più che doppio rispetto a quello registrato nel 2000. Una brusca flessione ha interessato, infine, gli ingressi per trasferimenti in conto capitale, più che dimezzati nel confronto con un anno prima.

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella Tl. 1. — TRANSAZIONI INTERNAZIONALI - VALORI A PREZZI CORRENTI (milioni di euro dal 1999; milioni di euro lire per gli anni precedenti)

AGGREGATI	Cifre assolute				Variazione %	
	1998	1999	2000	2001	2000/1999	2001/2000
<i>Entrate dell'Italia</i>						
Esportazioni di beni e servizi fob (a)	282.742	283.064	330.337	343.975	16,7	4,1
– Esportazioni di beni (b)	220.814	222.210	261.722	271.596	17,8	3,8
– Esportazioni di servizi (c)	61.928	60.855	68.615	72.378	12,8	5,5
Redditi da lavoro dipendente	1.566	1.482	1.643	2.041	10,8	24,2
Contributi alla produzione ricevuti dall'U.E.	4.136	4.672	5.030	5.331	7,6	6,0
Redditi da capitale	38.885	45.655	44.841	47.994	– 1,8	7,0
Trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione	9.332	10.935	11.939	12.700	9,2	6,4
Trasferimenti in conto capitale (da ricevere)	2.804	4.035	4.323	2.105	7,1	– 51,3
Acquisizioni meno cessioni di attività non finanziarie non prodotte (saldo)	– 121	– 3	– 72	– 209	..	190,6
TOTALE	339.344	349.842	398.041	413.937	13,8	4,0
<i>Uscite dell'Italia</i>						
Importazioni di beni e servizi fob (a)	246.207	260.251	318.956	324.478	22,6	1,7
– Importazioni di beni (d)	183.856	196.090	246.966	249.078	25,9	0,9
– Importazioni di servizi (e)	62.351	64.161	71.990	75.400	12,2	4,7
Redditi da lavoro dipendente	1.631	1.811	2.117	2.124	16,9	0,3
Imposte sulla produzione e sulle importazioni versate all'U.E.	5.922	5.317	5.853	6.519	10,1	11,4
Redditi da capitale	48.087	52.093	52.901	53.452	1,5	1,0
Trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione	14.204	15.375	15.885	17.892	3,3	12,6
Trasferimenti in conto capitale (da effettuare)	434	1.244	1.063	914	– 14,6	– 14,0
TOTALE	316.486	336.092	396.774	405.380	18,1	2,2
<i>Saldi</i>						
Beni e servizi	36.535	22.813	11.382	19.497		
Redditi da lavoro dipendente	– 65	– 329	– 474	– 83		
Imposte indirette nette	– 1.786	– 645	– 823	– 1.188		
Redditi da capitale	– 9.202	– 6.438	– 8.059	– 5.458		
Trasferimenti correnti e operazioni di assicurazione	– 4.872	– 4.439	– 3.946	– 5.192		
Trasferimenti in conto capitale	2.370	2.791	3.260	1.190		
Acquisizioni meno cessioni di attività non finanziarie non prodotte (saldo)	– 121	– 3	– 72	– 209		
Accreditamento (+) / Indebitamento (–)	22.858	13.750	1.267	8.557		

(a) Il totale delle esportazioni e delle importazioni di beni e servizi non coincide con quello contenuto nella bilancia dei pagamenti di fonte Banca d'Italia, ma ne rispetta la dinamica e la coerenza nei saldi. L'adozione dei flussi della nuova bilancia dei pagamenti avrebbe causato una forte discontinuità delle serie fra gli anni 1995 e 1996 nel conto delle risorse e degli impieghi, che si è ritenuto opportuno evitare.

(b) Calcolati nell'anno 2001 a partire da una stima delle statistiche del commercio estero relative alle esportazioni di merci fob (pari a 270.255 milioni di euro), elaborata per la contabilità nazionale tenendo conto, sulla base dell'esperienza del passato, dei ritardi negli invii delle dichiarazioni doganali.

(c) Compresa la spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti.

(d) Calcolata nell'anno 2001 a partire da una stima delle importazioni di merci cif (pari a 260.361 milioni di euro), elaborata tenendo conto dei ritardi negli invii delle dichiarazioni doganali.

(e) Compresa la spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Le uscite totali hanno registrato nel 2001 un modesto incremento (+ 2,2%), dopo il forte aumento mostrato nel 2000. Alla minore accelerazione delle uscite ha soprattutto contribuito il sensibile rallentamento sia delle importazioni di beni (0,9% contro il 25,9% del 2000) sia, anche se in misura minore, di servizi (+ 4,7%, inclusa la spesa per consumi finali nel resto del mondo delle famiglie residenti). Complessivamente, le uscite per importazioni di beni e servizi (pari all'80% delle uscite totali) sono aumentate dell'1,7% nel 2001 (+ 22,6% nel 2000). Sono inoltre significativamente diminuiti gli esborsi per redditi da lavoro dipendente (+ 0,3% contro l'aumento di circa il 17% nel 2000). Le uscite per redditi da capitale si sono, infine, moderatamente ridotte (per circa lo 0,5%).

Tenuto conto di questi andamenti nelle principali poste di parte corrente, il conto corrente di bilancia dei pagamenti si è chiuso nel 2001 con un attivo di 1.891 milioni di euro, con un recupero di oltre 8,3 miliardi di euro. Il saldo positivo del conto capitale, pari a 3,2 miliardi di euro nel 2000, si è pressoché azzerato nel 2001, attestandosi a 981 milioni di euro. Il saldo complessivo di conto corrente e conto capitale è così risultato positivo per circa 2.960 milioni di euro, contro un disavanzo di circa 3,2 miliardi di euro nell'anno precedente.

Tabella TI. 2. – TAVOLA DI RACCORDO SUI SALDI DELLA BILANCIA DEI PAGAMENTI ISTAT-BANCA D'ITALIA (milioni di euro dal 1999; milioni di euro lire per gli anni precedenti)

	1998	1999	2000	2001
Saldo beni e servizi Istat	36.535	22.813	11.382	19.497
Saldo rettifiche costruzioni (a)	436	355	153	- 28
Saldo merci e servizi Banca d'Italia	36.972	23.169	11.535	19.469
Accreditamento (+) /Indebitamento(-) Istat	22.858	13.750	1.267	8.557
Saldo rettifiche costruzioni (a)	436	355	153	- 28
Saldo redditi non distribuiti dagli OIC (b)	- 602	- 3.625	- 4.565	- 5.658
Saldo conto corrente e conto capitale Banca d'Italia	22.693	10.480	- 3.146	2.872

(a) Nel caso in cui le attività di costruzione nel Resto del Mondo costituiscono un investimento fisso lordo, la produzione è registrata nel territorio del paese in cui viene esercitata l'attività. Nelle esportazioni e nelle importazioni di servizi di costruzioni resta pertanto solo l'attività di manutenzione ordinaria.

(b) Organismi di investimento collettivo.

Per uniformarsi alla Decisione della Ue (97/157/EC), approvata dal Comitato PNL, l'Istat ha proceduto a stimare, sulla base delle informazioni attualmente disponibili, sia l'ammontare dei redditi non distribuiti dagli OIC italiani a sottoscrittori esteri (da sommare ai redditi da capitale in uscita dall'Italia verso il Resto del Mondo), sia l'ammontare dei redditi non distribuiti dagli OIC esteri a sottoscrittori residenti in Italia (da sommare ai redditi da capitale in entrata in Italia dal resto del Mondo).

Tabella TI. 3. — CONTO CORRENTE E CONTO CAPITALE DELLA BILANCIA DEI PAGAMENTI (in milioni di euro dal 1999; milioni di euro lire per gli anni precedenti)

	Crediti				Debiti				Saldi			
	1998	1999	2000	2001	1998	1999	2000	2001	1998	1999	2000	2001
Conto corrente	330.813	335.882	381.254	398.379	310.368	328.190	387.587	396.489	20.444	7.692	- 6.334	1.891
Merci (fob)	220.104	221.484	260.905	270.750	187.520	199.440	250.539	250.839	32.584	22.044	10.366	19.911
Servizi	57.403	55.307	61.483	65.240	53.015	54.182	60.314	65.682	4.388	1.125	1.169	- 442
Redditi 11.199	39.838	43.483	41.897	44.358	49.707	53.875	54.996	55.557	- 9.870	-10.392	-13.100	-
Trasferimenti correnti	13.468	15.608	16.969	18.031	20.126	20.693	21.738	24.411	- 6.658	- 5.085	- 4.769	- 6.380
— di cui: pubblici	7.728	8.693	9.832	10.678	13.460	12.872	13.909	14.454	- 5.732	- 4.179	- 4.077	- 3.776
Conto capitale	3.041	4.298	4.609	2.378	792	1.510	1.421	1.396	2.249	2.788	3.188	981
Attività intangibili	237	263	286	273	358	266	358	482	- 121	- 3	- 72	- 209
Trasferimenti in conto capitale	2.804	4.035	4.323	2.105	434	1.244	1.063	914	2.370	2.791	3.260	1.190
— di cui: pubblici	2.748	3.202	3.625	1.748	330	403	526	563	2.418	2.799	3.099	1.185

Fonte: BANCA D'ITALIA.

3.1.1. – Le risorse disponibili per usi interni

Le risorse disponibili per usi interni (pari alla somma del prodotto interno lordo e del saldo dell'interscambio di beni e servizi come calcolato nel conto delle risorse e degli impieghi) sono risultate nel 2001 pari a 1.208.791 milioni di euro, con una crescita rispetto al 2000 del 3,7% in termini nominali.

Al netto della variazione dei prezzi, l'incremento è risultato leggermente inferiore a quello della produzione interna, a sintesi di una crescita per le vendite all'estero pari allo 0,8% e di uno sviluppo del volume delle importazioni di beni e servizi più contenuto (0,2%).

Prendendo come riferimento le valutazioni a prezzi correnti, il 78,7% (78,7% nel 2000) di tali risorse — pari a 956.843 milioni di euro — è stato destinato a spese per consumi finali, mentre il 19,8% agli investimenti lordi.

I consumi finali hanno riguardato per 726.704 milioni di euro (+4% rispetto al 2000) spese a carico delle famiglie e per 230.138 milioni (+5,8%) spese della Pubblica Amministrazione e delle Istituzioni Sociali Private.

Gli investimenti fissi lordi si sono commisurati a 240.960 milioni di euro registrando una crescita in termini nominali pari al 4,3%. La variazione delle scorte e degli oggetti di valore è risultata negativa per 717 milioni di euro a fronte dell'incremento di 6.180 milioni dell'anno precedente.

Tabella TI. 4. – RISORSE DISPONIBILI PER USO INTERNO - VALORI A PREZZI CORRENTI (milioni di euro dal 1999; milioni di eurolire per gli anni precedenti)

ATTIVITÀ ECONOMICA	Variazione %					
	1998	1999	2000	2001	2000/1999	2001/2000
Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	1.073.019	1.108.497	1.164.767	1.216.583	5,1	4,4
Saldo degli scambi con l'estero di beni e servizi (-) (a)	- 25.470	- 12.893	728	- 7.792		
TOTALE risorse disponibili per uso interno	1.047.549	1.095.605	1.165.494	1.208.791	6,4	3,7

(a) Saldo riferito agli aggregati del conto risorse ed impieghi valutato ai prezzi fob al netto degli acquisti all'estero dei residenti e degli acquisti sul territorio dei non residenti.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella TI. 5. – RISORSE DISPONIBILI PER USO INTERNO - VALORI A PREZZI COSTANTI (milioni di eurolire 1995)

ATTIVITÀ ECONOMICA	Variazione %					
	1998	1999	2000	2001	2000/1999	2001/2000
Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	969.130	984.567	1.012.802	1.030.910	2,9	1,8
Saldo degli scambi con l'estero di beni e servizi (-) (a)	- 13.612	- 1.911	- 6.728	- 9.205		
TOTALE risorse disponibili per uso interno	955.518	982.656	1.006.074	1.021.704	2,4	1,6

(a) Saldo riferito agli aggregati del conto risorse ed impieghi valutato ai prezzi fob al netto degli acquisti all'estero dei residenti e degli acquisti sul territorio dei non residenti.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella SF. 1 — SPESA DELLE FAMIGLIE (COICOP A 2 CIFRE) - VALORI A PREZZI CORRENTI
(milioni di euro dal 1999, milioni di euro lire per gli anni precedenti)

CATEGORIE	1998	1999	2000	2001
Alimentari e bevande non alcoliche	98.281	98.919	102.498	106.455
– Alimentari	91.839	92.308	95.452	98.866
– Bevande non alcoliche	6.442	6.611	7.046	7.589
Bevande alcoliche e tabacco	15.903	16.648	17.403	18.223
– Bevande alcoliche	5.006	5.069	5.140	5.275
– Tabacchi	10.897	11.579	12.263	12.948
Vestiaro e calzature	62.244	63.869	66.258	70.153
Abitazione, acqua, elettricità, gas ed altri combustibili	124.651	131.047	138.436	144.981
– Fitti effettivi	15.501	16.346	17.274	18.190
– Fitti figurativi	69.670	73.222	77.740	81.938
– Manutenzione dell'abitazione	8.144	8.509	9.050	9.271
– Fornitura di acqua e altri servizi abitazione	9.079	9.578	9.623	10.124
– Energia elettrica, gas e altri combustibili	22.258	23.391	24.749	25.459
Mobili, elettrodomestici e manutenzione casa	60.728	64.478	66.604	68.095
Servizi sanitari	21.055	21.679	22.385	21.643
Trasporti	82.449	84.313	88.842	89.454
– Acquisto di mezzi di trasporto	26.622	26.385	27.701	27.157
– Esercizio di mezzi di trasporto	44.093	45.683	48.142	48.967
– Servizi di trasporto	11.735	12.244	13.000	13.330
Comunicazioni	16.873	19.522	22.089	22.630
Ricreazione e cultura	47.938	50.291	54.235	56.435
– TV, Hi-Fi, computer, fotografia	5.808	6.664	7.388	7.444
– Altri beni durevoli per la ricreazione e la cultura	2.707	2.753	2.994	3.153
– Altri articoli ricreativi, piante, animali domestici	8.512	8.683	9.187	9.612
– Servizi ricreativi e culturali	16.092	17.177	18.840	20.201
– Giornali, libri e cancelleria	13.235	13.263	13.821	13.959
– Vacanze organizzate	1.584	1.752	2.005	2.066
Istruzione	6.317	6.540	6.835	7.065
Alberghi e ristoranti	56.614	60.052	67.432	71.966
Beni e servizi vari	50.602	54.302	57.837	61.309
– Beni e servizi per l'igiene	15.431	16.103	16.864	17.432
– Articoli personali n.a.c.	11.713	11.861	12.156	12.861
– Servizi sociali	2.897	3.041	3.251	3.430
– Assicurazioni	9.641	11.570	12.630	14.047
– Servizi finanziari n.a.c.	3.963	4.407	4.866	5.120
– Altri servizi n.a.c.	6.958	7.320	8.070	8.418
TOTALE sul territorio economico	643.657	671.658	710.854	738.408
Spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti (+)	16.204	17.164	18.010	17.613
Spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti (-)	27.269	27.085	30.119	29.317
Spesa delle famiglie	632.592	661.737	698.745	726.704

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella SF. 2. — SPESA DELLE FAMIGLIE (COICOP A 2 CIFRE) - VALORI A PREZZI COSTANTI
(milioni di euro lire 1995)

CATEGORIE	1998	1999	2000	2001
Alimentari e bevande non alcoliche	93.362	93.196	95.086	95.081
– Alimentari	87.211	86.877	88.417	88.087
– Bevande non alcoliche	6.151	6.319	6.668	6.994
Bevande alcoliche e tabacco	13.660	14.002	14.459	14.750
– Bevande alcoliche	4.290	4.247	4.245	4.251
– Tabacchi	9.370	9.755	10.214	10.499
Vestiaro e calzature	56.840	57.037	57.884	59.563
Abitazione, acqua, elettricità, gas ed altri combustibili	109.879	111.214	110.964	112.524
– Fitti effettivi	13.270	13.289	13.299	13.458
– Fitti figurativi	59.683	59.740	59.949	60.784
– Manutenzione dell'abitazione	7.502	7.616	7.942	7.930
– Fornitura di acqua e altri servizi abitazione	7.636	7.624	7.349	7.541
– Energia elettrica, gas e altri combustibili	21.788	22.945	22.425	22.811
Mobili, elettrodomestici e manutenzione casa	55.984	58.579	59.398	59.476
Servizi sanitari	18.550	18.617	18.715	17.695
Trasporti	77.141	76.971	78.155	77.561
– Acquisto di mezzi di trasporto	24.905	24.548	25.275	24.327
– Esercizio di mezzi di trasporto	41.004	41.005	40.907	41.306
– Servizi di trasporto	11.232	11.417	11.973	11.929
Comunicazioni	16.811	20.178	23.731	24.747
Ricreazione e cultura	44.851	46.901	50.625	51.371
– TV, Hi-Fi, computer, fotografia	5.718	6.849	8.066	8.494
– Altri beni durevoli per la ricreazione e la cultura	2.582	2.505	2.674	2.778
– Altri articoli ricreativi, piante, animali domestici	7.979	8.056	8.473	8.689
– Servizi ricreativi e culturali	15.196	16.017	17.345	17.482
– Giornali, libri e cancelleria	11.984	11.981	12.409	12.268
– Vacanze organizzate	1.391	1.493	1.658	1.661
Istruzione	5.872	5.933	6.075	6.150
Alberghi e ristoranti	51.274	52.968	57.597	59.121
Beni e servizi vari	45.499	47.186	48.688	49.481
– Beni e servizi per l'igiene	14.127	14.513	14.897	15.040
– Articoli personali n.a.c.	11.387	11.451	11.482	11.878
– Servizi sociali	2.561	2.657	2.799	2.905
– Assicurazioni	7.897	8.571	8.658	8.815
– Servizi finanziari n.a.c.	3.462	3.698	3.964	3.768
– Altri servizi n.a.c.	6.065	6.296	6.888	7.075
TOTALE sul territorio economico	589.722	602.780	621.377	627.521
Spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti (+)	15.798	16.136	15.613	14.755
Spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti (-)	25.226	24.645	26.725	25.295
Spesa delle famiglie	580.294	594.271	610.265	616.981

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella SF. 3 — SPESA DELLE FAMIGLIE (COICOP A 2 CIFRE) (variazioni percentuali)

CATEGORIE	Quantità		Prezzi		Valore	
	2000 su 1999	2001 su 2000	2000 su 1999	2001 su 2000	2000 su 1999	2001 su 2000
Alimentari e bevande non alcoliche	2,0	-	1,6	3,9	3,6	3,9
- Alimentari	1,8	-0,4	1,6	4,0	3,4	3,6
- Bevande non alcoliche	5,5	4,9	1,0	2,7	6,6	7,7
Bevande alcoliche e tabacco	3,3	2,0	1,2	2,6	4,5	4,7
- Bevande alcoliche	-	0,1	1,4	2,5	1,4	2,6
- Tabacchi	4,7	2,8	1,1	2,7	5,9	5,6
Vestiaro e calzature	1,5	2,9	2,2	2,9	3,7	5,9
Abitazione, acqua, elettricità, gas ed altri combustibili	- 0,2	1,4	5,8	3,3	5,6	4,7
- Fitti effettivi	0,1	1,2	5,6	4,1	5,7	5,3
- Fitti figurativi	0,4	1,4	5,8	3,9	6,2	5,4
- Manutenzione dell'abitazione	4,3	-0,2	2,0	2,6	6,4	2,4
- Fornitura di acqua e altri servizi abitazione	- 3,6	2,6	4,3	2,5	0,5	5,2
- Energia elettrica, gas e altri combustibili	- 2,3	1,7	8,3	1,2	5,8	2,9
Mobili, elettrodomestici e manutenzione casa	1,4	0,1	1,9	2,1	3,3	2,2
Servizi sanitari	0,5	- 5,5	2,8	2,3	3,3	- 3,3
Trasporti	1,5	- 0,8	3,8	1,5	5,4	0,7
- Acquisto di mezzi di trasporto	3,0	- 3,8	1,9	1,9	5,0	- 2,0
- Esercizio di mezzi di trasporto	- 0,2	1,0	5,6	0,7	5,4	1,7
- Servizi di trasporto	4,9	- 0,4	1,2	2,9	6,2	2,5
Comunicazioni	17,6	4,3	- 3,7	- 1,8	13,2	2,4
Ricreazione e cultura	7,9	1,5	0,1	2,6	7,8	4,1
- TV, Hi-Fi, computer, fotografia	17,8	5,3	- 5,9	- 4,3	10,9	0,8
- Altri beni durevoli per la ricreazione e la cultura	6,8	3,9	1,9	1,3	8,8	5,3
- Altri articoli ricreativi, piante, animali domestici	5,2	2,5	0,6	2,0	5,8	4,6
- Servizi ricreativi e culturali	8,3	0,8	1,3	6,3	9,7	7,2
- Giornali, libri e cancelleria	3,6	- 1,1	0,6	2,1	4,2	1,0
- Vacanze organizzate	11,1	0,2	3,1	2,8	14,5	3,0
Istruzione	2,4	1,2	2,1	2,2	4,5	3,4
Alberghi e ristoranti	8,7	2,6	3,3	4,0	12,3	6,7
Beni e servizi vari	3,2	1,6	3,2	4,3	6,5	6,0
- Beni e servizi per l'igiene	2,6	1,0	2,0	2,4	4,7	3,4
- Articoli personali n.a.c.	0,3	3,4	2,2	2,3	2,5	5,8
- Servizi sociali	5,3	3,8	1,5	1,6	6,9	5,5
- Assicurazioni	1,0	1,8	8,1	9,2	9,2	11,2
- Servizi finanziari n.a.c.	7,2	- 5,0	3,0	10,7	10,4	5,2
- Altri servizi n.a.c.	9,4	2,7	0,8	1,6	10,3	4,3
TOTALE sul territorio economico	3,1	1,0	2,6	2,9	5,8	3,9
Spesa per consumi finali nel Resto del Mondo delle famiglie residenti (+)	- 3,2	- 5,5	8,4	3,5	4,9	- 2,2
Spesa per consumi finali nel territorio economico delle famiglie non residenti (-)	8,4	- 5,4	2,6	2,9	11,2	- 2,7
Spesa delle famiglie	2,7	1,1	2,8	2,9	5,6	4,0

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

3.2. – DOMANDA**3.2.1. – I consumi delle famiglie**

Nel corso del 2001 i consumi delle famiglie residenti sono aumentati dell'1,1% in termini reali. Alla base di questa dinamica c'è l'insufficiente sviluppo del reddito disponibile, i contraccolpi del deterioramento del clima politico internazionale e l'inevitabile ritardo con cui si esplicano gli effetti benefici delle politiche fiscali. Tra i beni durevoli la maggior crescita è stata realizzata, nonostante una decisa frenata rispetto al recente passato, dal comparto TV, Hi-Fi e computer (5,3% nel 2001; 17,8% nel 2000). Secondo dati ISAE, nel 2001 il 45% delle famiglie italiane possedeva un computer (la percentuale era del 24% nel 1999); il 70% possedeva un apparecchio stereofonico (contro un 57% nel 1999). Le spese per le bevande non alcoliche (4,9%) e per il vestiario (3,5%) hanno sostenuto il comparto dei beni non durevoli, mentre i consumi per prodotti medicinali e farmaceutici sono calati di oltre il 10 per cento.

3.2.2 – Investimenti

Nel corso del 2001, il processo di accumulazione del capitale ha subito un sensibile rallentamento, facendo registrare il tasso di crescita più modesto degli ultimi anni (+2,4%). La decelerazione degli investimenti è stata particolarmente marcata per quelli in macchinari e attrezzature (che sono rimasti stabili sui livelli dell'anno precedente, a fronte di un tasso di incremento di oltre il 6% nel 2000) e per quelli in mezzi di trasporto (aumentati nel 2001 del 4,4%, contro il 10% del 2000). Anche le altre componenti nel 2001 hanno sperimentato tassi di crescita positivi ma inferiori a quelli del 2000. La dinamica delle scorte (inclusive degli oggetti di valore), per le quali nel 2001 si è registrato un decumulo di circa 1.602 milioni di euro ai prezzi del 1995 (a fronte di una riduzione di 1.915 milioni dell'anno precedente), ha fornito un contributo positivo alla crescita degli investimenti lordi che sono perciò aumentati del 2,6% rispetto all'anno precedente.

Tabella IL. 1. – INVESTIMENTI LORDI PER BRANCA PRODUTTRICE - VALORI A PREZZI CORRENTI
(milioni di euro dal 1999; milioni di euro lire per gli anni precedenti)

ATTIVITÀ ECONOMICA	1997	1998	1999	2000	2001
Costruzioni	82.283	83.521	87.184	94.928	100.946
– Abitazioni	45.849	46.253	47.889	51.890	54.686
– Altre costruzioni	36.433	37.268	39.295	43.038	46.260
Macchine, attrezzature e prodotti vari	79.307	83.947	89.275	96.291	97.724
Mezzi di trasporto	18.464	22.315	26.113	29.155	30.796
Beni immateriali	7.334	8.511	9.528	10.579	11.494
TOTALE investimenti fissi	187.387	198.295	212.100	230.952	240.961
Variatione delle scorte e oggetti di valore	6.192	8.624	7.099	6.180	– 717
TOTALE investimenti lordi	193.579	206.918	219.199	237.132	240.244

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Tabella IL. 2. — INVESTIMENTI LORDI PER BRANCA PRODUTTRICE - VALORI A PREZZI COSTANTI
(milioni di euro lire 1995)

ATTIVITÀ ECONOMICA	1997	1998	1999	2000	2001
Costruzioni	78.254	78.101	80.313	84.773	87.899
– Abitazioni	43.655	43.401	44.199	46.478	47.869
– Altre costruzioni	34.599	34.700	36.114	38.295	40.030
Macchine, attrezzature e prodotti vari	76.809	80.260	84.421	89.535	89.807
Mezzi di trasporto	17.070	20.120	23.502	25.842	26.969
Beni immateriali	6.981	7.748	8.519	9.296	9.790
TOTALE investimenti fissi	179.114	186.229	196.755	209.446	214.464
Variatione delle scorte e oggetti di valore	4.894	7.837	8.991	– 1.914	– 1.602
TOTALE investimenti lordi	184.009	194.066	205.746	207.532	212.862

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella IL. 3. — INVESTIMENTI LORDI PER BRANCA PRODUTTRICE (variazioni percentuali)

ATTIVITÀ ECONOMICA	Quantità			Prezzi			Valore		
	1999 su 1998	2000 su 1999	2001 su 2000	1999 su 1998	2000 su 1999	2001 su 2000	1999 su 1998	2000 su 1999	2001 su 2000
Costruzioni	2,8	5,6	3,7	1,6	3,1	2,5	4,4	8,9	6,3
– Abitazioni	1,8	5,2	3,0	1,7	3,0	2,3	3,5	8,4	5,4
– Altre costruzioni	4,1	6,0	4,5	1,2	3,3	2,9	5,4	9,5	7,5
Macchine, attrezzature e prodotti vari	5,2	6,1	0,3	1,0	1,7	1,2	6,3	7,9	1,5
Mezzi di trasporto	16,8	10,0	4,4	0,2	1,5	1,1	17,0	11,6	5,6
Beni immateriali	10,0	9,1	5,3	1,8	1,7	3,2	12,0	11,0	8,7
TOTALE investimenti fissi	5,7	6,5	2,4	1,2	2,3	1,9	7,0	8,9	4,3
Variatione delle scorte e oggetti di valore									
TOTALE investimenti lordi	6,0	0,9	2,6	– 0,1	7,2	– 1,3	5,9	8,2	1,3

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

3.2.3. – Investimenti del settore pubblico

3.2.3.1. – Spese per investimenti della Pubblica Amministrazione

Le spese per investimenti diretti delle Amministrazioni pubbliche hanno raggiunto nel 2001 i 27.122 milioni. Tale ammontare riflette l'accelerazione dell'attività di disinvestimento effettuata da taluni enti del comparto, mediante operazioni di cartolarizzazione. Il livello dei pagamenti, depurato pertanto della quota delle dismissioni correlata unicamente all'accelerazione delle procedure di vendita, per un importo dell'ordine di 3.800 milioni, evidenzia una ripresa della tendenza espansiva dell'attività d'investimento, con un incremento del 10% rispetto al 2000.

Tale andamento è da correlare alla forte accelerazione dell'attività d'investimento svolta dalle Amministrazioni centrali, dopo un biennio di sostanziale stazionarietà. L'incremento registrato, pari al 15%, è stato trainato dall'accelerazione dei pagamenti sia da parte dello Stato (15,8%), che da parte dell'Anas, grazie al superamento delle difficoltà di ordine tecnico che avevano rallentato l'attività dell'Ente negli anni precedenti (13,7%).

Anche le Amministrazioni locali, tradizionalmente componente molto dinamica del settore, evidenziano una ripresa dell'attività d'investimento. All'interno del comparto si rilevano dinamiche diversificate: a fronte dei consistenti esborsi effettuati dalle Regioni (14,6%) nonché dai Comuni e dalle Province, che hanno fatto registrare una crescita degli investimenti del 13%, si colloca il ridimensionamento della spesa delle Aziende sanitarie locali e delle Aziende ospedaliere (-2,4%), determinato interamente dal decremento dell'attività di queste ultime (per oltre l'11,5%).

Per quanto concerne gli Enti previdenziali il confronto dei dati al netto dell'attività di disinvestimento fa rilevare un'ulteriore contrazione della spesa per investimenti.

Stato

Nel 2001 i pagamenti per investimenti diretti realizzati dallo Stato sono ammontati a 5.851 milioni, evidenziando una netta ripresa della capacità di spesa delle Amministrazioni statali. Il forte incremento registrato rispetto al 2000, pari al 15,8%, risulta correlato principalmente a maggiori investimenti nel settore della difesa e dei sistemi informativi.

L'analisi dei pagamenti è stata effettuata sulla base della nuova struttura di Governo, come modificata dal Decreto legislativo 300 del 1999 e dalla Legge 317 del 2001.

All'interno del comparto, e relativamente alle erogazioni contabilizzate nel bilancio dello Stato, il Ministero della Difesa ha significativamente accentuato la propria capacità di spesa, realizzando investimenti per 1.583 milioni, che rappresentano oltre il 31% della spesa complessiva dello Stato. La quasi totalità dei pagamenti complessivi (circa il 90%) ha interessato l'ammodernamento degli apparati logistici relativi a tutti i settori della componente aerea, terrestre e navale delle Forze Armate (compreso l'ammodernamento e il munizionamento di 4 fregate classe Artigliere) e la ricerca scientifica inerente a scopi militari nel settore dell'assistenza al volo, della difesa aerea e dell'informatica applicata alla strategia militare. La rimanente parte dei pagamenti afferisce all'ammodernamento delle infrastrutture militari con l'acquisto

Tabella IP. 1. — SPESE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER INVESTIMENTI PUBBLICI (a)
(in milioni di euro)

	1998		1999		2000		2001	
	Valori assoluti	Var.% 98/97	Valori assoluti	Var.% 99/98	Valori assoluti	Var.% 00/99	Valori assoluti	Var.% 01/00
<i>Amministrazioni Centrali</i>	6.835	17,1	6.921	1,3	7.106	2,7	8.163	14,9
Stato	4.895	23,5	4.780	- 2,4	5.052	5,7	5.851	15,8
ANAS	1.593	4,8	1.746	9,6	1.679	- 3,8	1.908	13,7
Altri Enti Amministrazione centrale	347	- 2,6	396	14,1	375	- 5,3	403	7,4
<i>Amministrazioni Locali</i>	18.191	10,0	19.678	8,2	20.562	4,5	23.036	12,0
Regioni	2.567	7,4	2.690	4,8	3.091	14,9	3.543	14,6
Province e Comuni	12.554	9,4	13.459	7,2	13.580	0,9	15.345	13,0
Az. Sanitarie Locali e Az. Ospedaliere	1.636	30,4	1.856	13,5	2.113	13,8	2.061	- 2,4
Altri Enti Amministrazione locale	1.434	0,5	1.673	16,6	1.778	6,3	2.087	17,4
<i>Enti di Previdenza</i>	498	5,3	458	- 8,1	353	- 23,0	- 4.076	- 1.256
TOTALE	25.524	11,7	27.057	6,0	28.021	3,6	27.122	- 3,2

(a) In relazione ai dati riportati nella tabella, occorre tener conto delle osservazioni che seguono:

1. — *Contenuto dei dati.*

Le spese riguardano esclusivamente gli investimenti diretti a carico delle amministrazioni pubbliche e sono riferite ai pagamenti in conto della competenza dell'anno di riferimento e in conto residui per gli anni precedenti; restano esclusi i contributi in conto capitale erogati sia ad altri Enti pubblici che alle imprese. A quest'ultimo riguardo va osservato che i contributi erogati ad altri enti pubblici, essendo impiegati (parzialmente o totalmente) in investimenti, si ritrovano in quanto tali tra le spese dell'ente beneficiario, mentre i contributi versati alle imprese confluiscono nelle spese per investimenti effettuate dalle stesse.

2. — *Aree di spesa e fonti statistiche.*

a) *Stato:* dati di consuntivo, in termini di contabilità nazionale (provvisori per il 2001).

b) *Altri Enti dell'Amministrazione Centrale e altri Enti dell'Amministrazione locale:* per gli anni 1998, 1999 e 2000 i dati sugli investimenti sono stati elaborati sulla base dei risultati dell'indagine annuale che l'ISTAT esegue sui bilanci degli organismi in oggetto. Per l'anno 2001 i dati sono stati desunti in via provvisoria sulla base dei finanziamenti statali.

c) *Regioni:* per l'anno 1998, 1999 e 2000 i dati sono stati elaborati sulla base degli elementi desunti dai rendiconti delle Amministrazioni regionali. Per il 2001: i dati sono stimati sulla base della rilevazione per la relazione trimestrale di cassa del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

d) *Province:* per il 1998-1999 i dati sono elaborati dall'ISTAT sulla base dell'indagine annuale sui bilanci delle Amministrazioni comunali e provinciali. Per il 2000 e 2001 i dati sono stimati sulla base della rilevazione per la Relazione trimestrale di cassa del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

e) *Comuni:* per il 1999 e il 2000 sono stati elaborati dall'ISTAT sulla base dei dati dell'indagine rapida sui certificati del conto di bilancio dei Comuni. Il 1998 e il 2001 sono stimati sulla base della rilevazione per la Relazione trimestrale di cassa del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

f) *Enti di previdenza ASL ed OSPEDALI:* per gli anni 1998, 1999 e 2000 i dati sugli investimenti sono desunti dai risultati delle indagini eseguite dall'ISTAT sui bilanci degli organismi in oggetto. Per l'anno 2001, i dati sono stimati sulla base della rilevazione per la Relazione trimestrale di cassa del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

TABELLA IP. 2. — SPESE DELLO STATO PER INVESTIMENTI PUBBLICI (in milioni di euro)

SETTORI	1999	2000	Variazioni assolute su anno precedente	
			2001	2001
AGRICOLTURA	211	193	203	10
- Agricoltura	195	183	202	19
- Silvicoltura	8	5	1	- 4
- Pesca e caccia	8	5	—	- 5
TRASPORTI E COMUNICAZIONI	264	237	305	68
- Trasporti su strada	88	61	71	10
- Trasporti su rotaia	—	—	—	—
- Trasporti aerei	13	11	14	3
- Trasporti per vie d'acqua	155	155	203	49
- Comunicazioni	9	9	15	7
ABITAZIONI, ASSETTO TERRITORIALE	7	11	42	31
- Sviluppo delle abitazioni	7	—	—	—
- Assetto territoriale	—	8	8	—
- Approvvigionamento idrico	—	4	35	31
SERVIZI GENERALI DELLA P.A.	7	14	968	954
OPERE IGIENICO-SANITARIE	595	709	548	- 160
RICERCA SCIENTIFICA	2	12	103	91
ATTIVITÀ RICREATIVE, CULTUR. E CULTO	578	619	339	- 280
- Attività ricreative	—	—	10	10
- Attività culturali	577	618	328	- 290
- Servizi di culto	1	—	—	—
- Altre attività ricreative e culturali	—	1	1	—
SANITÀ	—	26	—	- 26
DIFESA	557	756	1.422	667
- Difesa militare	384	499	1.077	578
- Difesa civile	108	160	213	53
- Ricerca sviluppo per la difesa	65	97	132	36
OPERE ED INTERVENTI NON ATTRIBIBILI AD ALTRI SETTORI	1.300	977	1.057	80
TOTALE (dati di bilancio)	3.522	3.554	4.988	1.435
Raccordo con i conti nazionali				
Investimenti Difesa in beni non militari	309	292	334	42
Software acquistato e autoprodotta	334	400	430	30
Altre (*)	615	807	99	- 708
TOTALE	4.780	5.052	5.851	799

(*) I dati rilevano prevalentemente la quota di consumi intermedi attinenti a beni durevoli per usi civili e gli investimenti degli Organi Costituzionali.

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE.

di 4 elicotteri AB 212, all'installazione di apparecchiature per il controllo del traffico aereo civile e per il servizio meteorologico, all'edilizia di servizio ed al funzionamento degli uffici tecnici, cantieri di lavoro e antinfortunistica.

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che accorpa l'ex Ministero dei Lavori Pubblici e quello dei Trasporti e Navigazione ha effettuato pagamenti per investimenti diretti per circa 1.120 milioni di cui 1.042, pari al 21% della spesa complessiva dello Stato, realizzati dall'ex Ministero dei Lavori Pubblici. Nell'ambito di tale Ministero, una quota di oltre il 48% delle erogazioni totali, pari a 506 milioni, ha interessato investimenti nel settore dell'edilizia pubblica per la costruzione, sistemazione, manutenzione e completamento di edifici pubblici statali e la costruzione di porti a cura dello Stato. Una quota di investimenti di circa il 28%, pari a 331 milioni, ha riguardato le spese della gestione separata dei progetti speciali e gli interventi infrastrutturali nelle aree depresse. Una ulteriore quota dell'ordine di 59 milioni è stata finalizzata all'edilizia di servizio con l'acquisizione di aree ed immobili da destinare a nuove sedi e per interventi di adeguamento degli edifici demaniali alle norme di sicurezza.

Il Ministero dei Trasporti e della Navigazione ha effettuato spese per investimenti diretti per 84 milioni riferiti per oltre il 30% ad interventi per lo sviluppo del sistema informativo, la progettazione, costruzione e sviluppo di sistemi informativi automatizzati e relativi impianti, nonché l'adattamento dei locali. Ulteriori quote sono state destinate alle spese per la realizzazione del sistema idroviario Padano-Veneto; all'acquisto di mezzi nautici e relative dotazioni per il servizio spiagge sicure e per il soccorso aeroportuale; all'adeguamento della componente navale del Corpo delle Capitanerie di Porto con unità atte al compito di vigilanza e soccorso e all'adozione del sistema Vessel Traffic Service per la sicurezza della navigazione.

Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha effettuato spese per investimenti diretti per circa 328 milioni, correlati per oltre il 40% agli interventi per il recupero, la salvaguardia, il restauro, la valorizzazione del patrimonio architettonico, archeologico, artistico e storico nazionale; ai lavori di ammodernamento e adeguamento strutturale, funzionale e di valorizzazione di locali adibiti a musei e gallerie; all'agibilità di monumenti medioevali e moderni, compreso il recupero di complessi antichi e gli scavi archeologici. Ulteriori erogazioni sono state finalizzate all'adeguamento strutturale dei locali adibiti a sede dell'Ufficio Centrale, degli Istituti Centrali, delle Biblioteche di Stato e degli Istituti Archivistici nonché alla tutela del patrimonio bibliografico nazionale.

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze, che accorpa l'ex Ministero del Tesoro, Bilancio e P.E. e quello delle Finanze ha effettuato pagamenti per investimenti diretti per circa 745 milioni. Del totale complessivo l'ex Ministero delle Finanze ha realizzato investimenti per circa 610 milioni riferiti per oltre il 51% all'edilizia di servizio, per l'acquisto di terreni e costruzione di immobili da adibire anche a sedi degli Uffici Finanziari nonché per la ristrutturazione e l'arredamento degli edifici esistenti. Per la rimanente parte, le spese hanno riguardato lo sviluppo dei servizi automatizzati del sistema informatico.

Il Ministero dell'Interno ha effettuato pagamenti per circa 422 milioni, correlati per oltre il 73% al potenziamento dei servizi e delle strutture, delle dotazioni e degli apparati strumentali della Polizia di Stato, dell'Arma dei Carabinieri, del Corpo della Guardia di Finanza, dei

Vigili del Fuoco e della Polizia Giudiziaria. Ulteriori erogazioni sono state destinate all'acquisto di mezzi operativi e strumentali per la protezione civile, nonché al potenziamento dell'informatica di servizio e al finanziamento del progetto intersettoriale R.U.P.A.

Il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ha effettuato erogazioni per oltre 268 milioni a valere su specifiche leggi di settore e sulle risorse finanziarie disposte dalla legge 499/99 per il quadriennio 1999-2002, destinate ad assicurare continuità pluriennale agli interventi pubblici nel settore. Le spese si sono concentrate, per oltre l'80%, nel settore delle risorse forestali, montane ed idriche, interessando in particolare le opere pubbliche infrastrutturali irrigue nelle aree depresse, gli invasi strettamente finalizzati all'agricoltura, le opere di rilevanza nazionale destinate a sistemazioni idraulico-forestali, le spese per interventi del Corpo Forestale dello Stato nella prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi e le attività di protezione civile in dipendenza degli eventi sismici.

Il Ministero della Giustizia ha effettuato pagamenti per investimenti diretti per circa 184 milioni, dei quali circa il 34% afferiscono ad interventi per la realizzazione dei progetti contenuti nel piano triennale per lo sviluppo del sistema informatico. Una quota di oltre il 26% cento ha riguardato interventi di natura immobiliare per l'acquisto e l'installazione di opere prefabbricate, l'acquisto e la ristrutturazione di immobili demaniali per usi giudiziari, l'adeguamento di strutture e gli interventi connessi al funzionamento della giustizia minorile e degli istituti penitenziari, degli uffici dell'amministrazione centrale, giudiziaria e penitenziaria. Della rimanente parte una quota ha riguardato l'ammodernamento dei servizi e l'innovazione tecnico-scientifica.

Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, cui è stata trasferita la competenza in materia di difesa del suolo precedentemente attribuita all'ex Ministero dei Lavori pubblici, ha effettuato investimenti per circa 260 milioni, di cui 167, pari al 62% del totale, destinati al ripristino di opere pubbliche danneggiate dagli eventi alluvionali, alla realizzazione di iniziative per la difesa del suolo nelle aree depresse, nonché ad opere idrauliche ed interventi relativi al risparmio idrico e al riutilizzo delle acque reflue. La residua quota, pari a 92 milioni, ha interessato i programmi per la riduzione delle emissioni inquinanti, l'efficienza energetica e le fonti rinnovabili, nonché quelli per la salvaguardia del litorale e per la tutela ambientale.

Ente nazionale per le strade

Nel corso del 2001 i pagamenti per investimenti diretti dell'Ente nazionale per le strade sono ammontati a 1.908 milioni, facendo registrare un incremento del 13,7% rispetto al 2000. L'accresciuta capacità di spesa nel 2001 è stata determinata dal superamento delle problematiche, sia di tipo tecnico che ambientale, incontrate, e rimaste parzialmente irrisolte, negli anni precedenti.

La maggior parte dei pagamenti ha interessato i programmi autorizzati con specifiche leggi a carattere pluriennale.

Nell'ambito delle somme destinate al piano triennale per la Viabilità Statale (legge n. 843/78 e successive modificazioni), a fronte di stanziamenti pari a oltre 2.679 milioni di euro nel periodo 1979/1988, i pagamenti effettuati fanno salire il totale delle somme pagate a 2.568 milioni, pari a circa il 96% della spesa autorizzata.

A fronte della realizzazione del programma per il completamento di opere nell'area dell'ex Cassa del Mezzogiorno (art. 29/a della legge n. 146/80), che prevedeva una spesa di poco superiore a 515 milioni nel periodo 1981/1984, i pagamenti effettuati portano il totale complessivo ad oltre 459 milioni, corrispondenti a oltre l'89% della spesa autorizzata.

Per quanto concerne il piano stralcio del piano decennale di investimenti per la Viabilità di Grande Comunicazione, (artt. 4 e 6 della legge n. 531/82) che autorizza la spesa di oltre 641 milioni nel periodo 1982/1987, i pagamenti effettuati fanno ascendere il totale complessivo a circa il 99% della spesa autorizzata.

La successiva legge n. 526/85, in attesa dell'approvazione e dell'adozione del piano decennale della Viabilità di Grande Comunicazione, ha poi autorizzato l'ANAS a varare un programma straordinario di interventi sulla base della delibera CIPE del marzo 1985, in relazione al piano stesso. A fronte di un'autorizzazione di spesa pari a tutto il 2001 ad oltre 8.564 milioni, i pagamenti effettuati nell'anno di oltre 158 milioni fanno salire il totale a 7.476 milioni, corrispondenti ad oltre l'87% della spesa complessivamente autorizzata. Circa il 59% dei pagamenti effettuati nel 2001 si riferiscono ad opere localizzate nel Mezzogiorno e nelle isole ed oltre il 40% ad interventi localizzati nel Centro Nord.

Per il completamento del raddoppio dell'autostrada Torino-Savona, per la cui realizzazione il collegato alla legge finanziaria per il 1997 ha autorizzato una spesa complessiva di circa 207 milioni, sono stati effettuati pagamenti per oltre 10 milioni, mentre per gli interventi nel settore della viabilità per la regione Liguria, a fronte di uno stanziamento di 311 milioni, sono stati realizzati pagamenti per oltre 12 milioni.

Anche nel 2001 l'Ente si è impegnato per la realizzazione di programmi operativi finanziati (CIPE e GIUBILEO) e cofinanziati (QCS e POP) relativi a nuove opere sia di interesse nazionale che comunitario. Più specificatamente per l'esecuzione di opere di Viabilità in cofinanziamento rientranti nel «Programma Operativo Plurifondo» nella Regione Sardegna, con un'autorizzazione di spesa pari a 487 milioni di euro, di cui circa un terzo a carico dell'Ente, nonché per la realizzazione dei lavori rientranti nell'obiettivo 1 del P.O. «Infrastrutture Trasporto Stradale» QCS 1994/99, con un finanziamento complessivo pari a 498 milioni di euro, di cui circa la metà a carico dell'Ente, i pagamenti effettuati nell'anno (al lordo delle quote a carico della C.F.) sono ammontati rispettivamente ad oltre 38 e 133 milioni.

In relazione ai lavori finanziati dal CIPE per circa 2.118 milioni, destinati ad interventi sulle autostrade Salerno-Reggio Calabria e Messina-Palermo e sulla S.S. 106 Jonica, sull'Autostrada Siracusa-Gela e sulla S.S. 268 del «Vesuvio» si rileva una maggiore capacità di spesa dell'Ente, con pagamenti per oltre 246 milioni. Il totale delle erogazioni, pari a poco più del 18% della spesa autorizzata, riflette ancora i ritardi accumulati all'inizio dei lavori su alcuni lotti.

Ulteriori pagamenti, di limitata entità, hanno interessato il programma per l'ammodernamento dell'autostrada Salerno-Reggio Calabria (legge finanziaria 1987), quello relativo al settore della viabilità statale nelle aree interessate dai campionati mondiali di calcio del 1990 (legge 205/89) nonché quello per gli interventi connessi al Giubileo (legge 651/96).

Nell'ambito delle somme assegnate in bilancio sono stati inoltre effettuati pagamenti per circa 75 milioni per le riparazioni straordinarie, opere di consolidamento, di difesa e siste-